
Zápis ze zasedání 
Vědecké rady Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové 

dne 31. března 2010 
 
 

Přítomni:   
prof. I. Čáp, prof. R. Dubovská, prof. H. Grecmanová, doc. P. Heřman, prof. A. Hogenová, 
prof. F. Hrdlička, doc. V. Hrubý, doc. J. Hynek, doc. M. Chrobák, doc. O. Chytil, doc. K. 
Janiš, doc. I. Jedličková, doc. V. Jehlička, prof. B. Kraus, prof. F. Kuřina, dr. M. Maněnová, 
prof. B. Mánek, doc. I. Mikšík, prof. P. Ondrejkovič, prof. Z. Půlpán, doc. Z. Radvanovský,    
prof. O. Richterek, dr. V. Tauchmanová, doc. B. Titzl, doc. J. Tůma, prof. I. Volf, dr. M. 
Vondráček, doc. D. Zahoranský 
 
Hosté: 
prof. P. Cyrus, dr. R. Drtina 
 
Omluveni:  
doc. V. Čížková, doc. M. Faberová, Mgr. P. Grulich, prof. M. Frumar, prof. Z. Helus, doc. V. 
Janeček, prof. J. Lindovský, doc. M. Píšová, prof. R. Ponec, doc. J. Semrád, Mons. J. Socha, 
doc. J. Šteigl, doc. F. Štícha, prof. P. Šeba, doc. L. Vaňková 
 
 
Program: 

1. Projednání nových studijních programů a studijních oborů 
 doktorský studijní program Specializace v pedagogice, studijní obor Hudební 

teorie a pedagogika 
 bakalářský studijní program Specializace v pedagogice, studijní obor Základy 

techniky se zaměřením na vzdělávání a prezentace v technice 
2. Informace o zahraničních projektech 
3. Koncepce učitelských a neučitelských praxí 
4. Věda, výzkum 
5. Různé 

 
 
V úvodu jednání přivítal děkan PdF doc. Ing. Vladimír Jehlička, CSc., přítomné členy Vědecké 
rady PdF. Informoval o odstoupení prof. Kučery z VR PdF. Poděkoval za dodaná lustrační 
osvědčení a elektronické hlasování o složení komisí pro rigorózní řízení v oblasti České a 
československé dějiny, v oblasti Teorie vzdělávání ve fyzice a komise pro doktorské zkoušky v 
oboru Informační a komunikační technologie ve vzdělávání. 
Stručně informoval o aktualitách na PdF UHK. Záměr pro výstavbu další budovy Na Soutoku 
byl zpracován, v současné době je návrh projednáván. V 1. kole byla z formálního pohledu 
žádost schválena. 
Pedagogickou fakultu navštívila komise v čele s prof. Stuchlíkovou, která pro AK hodnotila 
doktorské studium na Katedře fyziky a Katedře informatiky. Závěry z této kontroly nejsou 
k dispozici, očekává se jejich zveřejnění na zasedání AK dne 13. – 14. dubna 2010. Na toto 
zasedání, při kterém se bude projednávat žádost o oddělení přírodovědných kateder pro 
vznik nové fakulty, byl pozván pan rektor. Jednání se zúčastní i doc. Jehlička a dr. Vondráček. 



Materiál byl již projednáván, připomínky vzešlé od členů AK byly zapracovány a AK obdržela 
nový podklad k jednání. 
V týdnu od 29. 3. do 2. 4. 2010 probíhají již tradičně na PdF Pedagogické dny. 
 
Ad 1.  
Projednání nových studijních programů a studijních oborů. 

a) Návrh doktorského studijního programu Specializace v pedagogice, studijní obor 
Hudební teorie a pedagogika představil vedoucí Hudební katedry doc. M. Chrobák. Název 
oboru je dán tradicí na všech PF v ČR. Složení oborové rady počítá s 5 interními docenty a 
profesory z UHK a s 3 externími spolupracovníky (zastoupení z Olomouce a z Brna). 
V diskusi zazněl dotaz na počet cizích jazyků v tomto programu. 
 
Hlasování o souhlasu předložit žádost o akreditaci doktorského studijního programu 
Specializace v pedagogice, studijní obor Hudební teorie a pedagogika. 
28 hlasů PRO, 0 hlasů proti, nikdo se nezdržel hlasování. 
 
 

b) Návrh bakalářského studijního programu Specializace v pedagogice, studijní obor 
Základy techniky se zaměřením na vzdělávání a prezentace v technice. 

Návrh nového studijního oboru představil prof. Cyrus. Obor je zaměřen na prohloubení 
znalostí technických oborů, absolventi naleznou uplatnění jako technici na ZŠ a SŠ, nebo 
v technicky orientovaných firmách. 
Diskuse a podněty k tomuto návrhu se týkaly: 

 názvu oboru, kopíruje stávající učitelský obor základy techniky se zaměřením na 
vzdělávání (doc. Jedličková), 

 forma studia pouze prezenční, doporučení rozšířit žádost i o kombinovanou formu a 
nabídku jako obor se zaměřením na výchovu dospělých s posílenou složkou 
andragogiky v celoživotnímu studiu (doc. Ondrejkovič) 

 dotaz na obory habilitací u vyučujících (prof. Půlpán) 

 doplnění více pedagogiky, konkr. teorie výchovy a pedagogicko-psychologické obory 
(doc. Janiš) 

 filosofie (prof. Hogenová) 

 základem techniky je matematika a fyzika (prof. Volf). 
Proděkan pro studium dr. Vondráček zhodnotil připomínky a podněty a navrhl s ohledem na 
zaměření oboru (profil absolventa) a jemu neodpovídající skladbu výukových hodin a kreditů 
odporující požadavkům prac. skupiny pro pedagogiku, psych. a kinantropologii AK materiál 
přepracovat: upravit strukturu předmětů s ohledem na profil akceptovatelný absolventa a st. 
program, do nějž je obor zařazen.  
Hlasování o stanovisku: VR PdF podporuje vznik tohoto oboru a ukládá tímto zápisem 
členům Katedry TP materiál dopracovat a předložit na příštím zasedání VR. 
27 hlasů PRO, 0 hlasů, proti, 1 se zdržel hlasování 
 
 
Stručná rekapitulace připravovaných studijních oborů na PdF UHK: 
AK schválila nový bakalářský studijní obor Transkulturní komunikace, studium v tomto oboru 
od akad. roku 2010/2011. 
Fakultě bylo prodlouženo 5 studijních oborů.  



Zamítnuté žádosti: 
 

 rozšíření akreditace bakalářského studijního programu Mediální a komunikační studia 
o studijní obor Hudba a média 

 udělení akreditace navazujícímu magisterskému studijnímu programu Filologie, 
studijní obory Cizí jazyky pro cestovní ruch – AJ, FJ, NJ a RJ 

 udělení akreditace navazujícímu magisterskému studijnímu programu Mediální a 
komunikační studia, studijnímu oboru Kulturní a mediální studia 

 udělení akreditace navazujícímu magisterskému studijnímu programu Učitelství pro 
střední školy a vyšší odborné školy se studijním oborem Textilní tvorba. 
 

Na dubnový program jednání AK byly zaslány k projednání návrhy na nové studijní programy: 

 doktorský studijní program Biologie se studijním oborem Aplikovaná biologie a 
ekologie. 

 navazující magisterský studijní program Fyzika, studijní obor Fyzikální měření a 
modelování 

 reakreditace magisterského studijního programu Vychovatelství, studijní obor 
Pedagogika volné času se zaměřením na tělesnou výchovu a sport a rozšíření téhož 
oboru jako součástí dvouoborového studia v kombinaci s již akreditovaným oborem 
Tělovýchovné a sportovní aktivity se zaměřením na vzdělávání o akreditovaný obor 
Pedagogika volného času se zaměřením na tělesnou výchovu a sport 

 reakreditace magisterského studijního oboru Speciální pedagogika rehabilitační 
činnosti a management speciálních zařízení 

 
 
Ad 2. 
Proděkanka pro zahraniční styky PhDr. Věra Tauchmanová, M.A., informovala členy VR o 
připravovaném projektu spolupráce mezi třemi univerzitami – USA, Francie a UHK. Projekt se 
připravuje na základě oslovení Katedry AJL ze strany USA. 
Další projekt připravuje Oddělení FJL při KAJL s Univerzitou v Paříži. Studenti mají možnost 
získat společný diplom ze dvou dalších univerzit při absolvování 2 semestrů na mateřské 
univerzitě a 2 semestrů na zahraniční. 
Na Pedagogických dnech 2010 jsou přítomni zástupci 8 zahraničních univerzit. 
 
Ad 3. 
PaedDr. Martina Maněnová, Ph.D., proděkana pro celoživotní vzdělávání a praxe, 
prezentovala formy praxe na PdF UHK. Podle oborů se dělí praxe na učitelské a neučitelské. 
PdF má uzavřené smlouvy s 16 fakultními základními školami a 5 středními školami 
(podmínka minimálně 15 vyučujících, kteří se na škole věnují praxím) a 6 fakultních pracovišť 
(při nižším počtu vyučujících). Na neučitelské praxe jsou uzavírány s rámcové smlouvy. Pro 
lepší kontakt se studenty se využívá WebCT, registrace na praxe je nabízena ve fakultním 
informačním systému. 
 
Ad 4. 
Členové VR byli stručně seznámeni s průběhem výběrového řízení na projekty specifického 
výzkumu. Hodnocení zajistila sedmičlenná komise, která obdržela žádosti na 49 projektů. 
Po výběru bylo vypsáno 2. kolo VŘ. Definitivní uzavření VŘ je 6. dubna 2010. 



 
Ad 5. Různé 
Atestace akademickým pracovníkům uměleckých oborů: 
členové VR PdF UHK v minulých letech projednávali atestace v oborech, ve kterých v té době 
nebylo zavedeno doktorské studium. Komise byly sestaveny z odborníků v oboru, včetně 
externích docentů a profesorů. Na základě úspěšné atestace obdrželi akad. pracovníci 
výjimku a byli zařazeni do kategorie odborný asistent 2. stupně. Děkan dává ke zvážení VR 
návrh na pozastavení platnosti výjimky a doporučení vstupu akad. pracovníků do 
doktorského studia. V diskusi zazněly názory jako zohlednění věku jednotlivců, individuální 
přístup, nelze jednoznačně určit věkovou hranici. Závěr: do roku 2012, kdy končí pracovní 
smlouvy, doběhnou platné smlouvy a s uzavíráním nových smluv bude uvedena podmínka 
vstupu do doktorského studia. Členové VR PdF pověřují děkana, aby ve spolupráci s právním 
poradcem UHK dopracoval legislativu - navrhl změnu ve Vnitřním mzdovém předpisu. 
 
Na nejbližším zasedání Asociace děkanů pedagogických fakult bude za PdF předložen návrh 
návratu k nedělenému pětiletému studiu učitelství. 
 
Prof. Půlpán podal námět na vyjádření protestu proti stávajícímu bodovému hodnocení vědy 
a publikační činnosti a protest adresovat k rukám ministryně školství. 
 
 
 
 
Příští zasedání Vědecké rady PdF UHK se bude konat ve středu 20. 10. 2010. 
 
 
Zapsala: H. Raabová 
 
 
 

 
 Doc. Ing. Vladimír Jehlička, CSc. 
 předseda VR PdF UHK 


